A COMISSÃO JUDICANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, mediante processo administrativo 16.0.0000445529, analisa o Auto de Infração 1004812 e 
aplica à MARCELO RENATO BERND, CPF 63187528072, a sanção administrativa de MULTA simples arbitrada em 207,56 ( duzentas e sete vírgula cinqüenta e seis ) 
UFMs fulcro nos artigos arts. 67, incisos I e II , 228 inciso I “c” e inciso II, “c”, da Lei Complementar 284/92. Fica o Autuado ciente de que poderá apresentar recurso desta 
decisão no prazo de 30 ( trinta ) dias, a contar de sua Notificação, nos termos do art.

[...]

ALINE DOS SANTOS STOLL, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
CNPJ: 34.028.316/0026-61.
OBJETO: Prestação de serviços de postagens.
VALOR ESTIMADO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501-2558-339039990300-20.
BASE LEGAL: Artigo 24, VIII da Lei Federal 8.666/93.
CONTRATO 63744.
PROCESSO 001.004632.11.7

Porto Alegre, 21 de Março de 2017.

ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação.

ABERTURA DE PREGÃO

[...]

futebol de várzea, praças, parques, terrenos baldios e outras instalações de propriedade ou responsabilidade da Prefeitura Municipal de Porto Alegre.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do contrato (01/03/2017).
PREÇO: O custo mensal estimado para os Serviços de Limpeza Urbana perfaz o total de R$ 2.285.999,00 (dois milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
noventa e nove reais e quarenta e dois centavos), em valor total global estimado de R$ 13.715.994,00 (treze milhões, setecentos e quinze mil e novecentos e noventa e 
quatro reais) para o prazo de 180 (cento e oitenta) dias. Pela varrição manual, o valor de R$ 39,48 (trinta e nove reais e quarenta e oito centavos), por km de meio-fio 
varrido; Pela roçada, o valor de R$ 900,16 (novecentos reais e dezesseis centavos), por km de via pública roçado; Pela pintura de meio-fio, o valor de R$ 450,75 
(quatrocentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos) por km de meio-fio pintado; Pela limpeza de praias, o valor de R$ 361,72 (trezentos e sessenta e um reais e 
setenta e dois centavos), por km de praia limpa; Por outros serviços de limpeza urbana, o valor de R$ 15,21 (quinze reais e vinte e um centavos), por hora/homem.
MODALIDADE: Emergencial.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5000-2382-339039780100-1.
EMBASAMENTO LEGAL:

[...]

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, em decorrência da irregularidade apontada no Ofício 35/17-DMLU/DG, notifica a 
intenção de aplicação da penalidade de MULTA à Contratada B.A. MEIO AMBIENTE LTDA., pela irregularidade descrita no subitem 9.11.33 da Cláusula Nona do 
Contrato n.º 08/2015.
Valor da Multa: R$ 1.399,00 (Um mil, trezentos e noventa e nove reais).
A fundamentação para a aplicação da aludida penalidade encontra-se acostada ao processo em epígrafe.
Fica a Contratada cientificada de que, desejando, deverá apresentar recurso no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis à contar da data desta publicação.

[...]

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, em decorrência da irregularidade apontada no Ofício 20/17-DMLU/DG, notifica a 
intenção de aplicação da penalidade de MULTA à Contratada B.A. MEIO AMBIENTE LTDA., pela irregularidade descrita no subitem 9.11.33 da Cláusula Nona do 
Contrato n.º 08/2015.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Valor da Multa: R$ 279,80 (duzentos e setenta e nove reais e oitenta centavos).
A fundamentação para a aplicação da aludida penalidade encontra-se acostada ao processo em epígrafe.
Fica a Contratada cientificada de que, desejando, deverá apresentar recurso no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis à contar da data desta publicação.